
   
 

 
 
 
 

 
Verksamhetsberättelse 

22 mars 2023 
 

Svenska Collieklubben 



  Årsmöteshandlingar 2023 • Sida 1 av 20 

 
 

2. Verksamhetsberättelse för 2022 
 
Styrelsen för Svenska Collieklubben, SBKs rasklubb för kort- och långhårig collie, lämnar härmed följande 
berättelse över verksamhets- och räkenskapsåret – 1 januari 2022 till 31 december 2022. 
 
På årsmötet antas varje år mål för verksamheten, men redovisning av dessa kan av uppenbara skäl inte ske  
för ett kalenderår utan fokus ligger på tiden efter årsmötet och en bit in på nästkommande verksamhetsår. 
 
Under 2022 så har vi så sakteliga återhämtat oss från åren med restriktioner och verksamhet har i stort sett 
kunnat genomföras som planerat. Collie-SM genomfördes i Helsingborg med många startande och klubbens  
LA genomförde sina utställningar under året, förutom Norra LA som fick ställa in på grund av få anmälningar.   
 
Årsmötet 2022 genomfördes digitalt. 
 
Upplägg Verksamhetsberättelse till årsmötet 2023: 
Del 1: Styrelsens arbete efter årsmötet (mars–februari) 
Del 2: Rapportering av mål från årsmötet 2022 till nästa årsmöte  
Del 3: Rapportering för kalenderår 2022 
SLUTORD  
  
DEL 1: Styrelsens arbete efter årsmötet 
 
Styrelsens sammansättning från årsmötet i mars 
Kirsten Wretstrand ordförande 
Anja Rydén Gramner vice ordförande 
Gunilla Andersson sekreterare 
Margaretha Carlsson kassör 
Lena Ögren  ledamot/medlemsansvarig 
Petra Sand  ledamot 
Jenny Johansson ledamot 
Lise-Lott Olsson-Fäldt suppleant 1 
Erika Jonsson  suppleant 2 
 
Styrelsemöten och protokoll 
 
Styrelserna har haft följande möten under kalenderåret: 

• Januari – mars 2022: 3 protokollförda möten nr 11–13, förra styrelsen. 
• Mars – december 2022: 8 protokollförda möten nr 1–8, nuvarande styrelse. 
• Utöver styrelsemöten har styrelsen haft ett antal möten för att hantera enskilda ärenden tillsammans 

med planering av aktiviteter som exempelvis Colliekonferensen, uppfödarstöd, revidering av RAS, PRA 
samt digitala föreläsningar.  
 

Svenska Collieklubben har varit representerad på: 
• SBKs Organisationskonferens februari 2022 – Kirsten Wretstrand  
• SBKs Kongress maj 2022 – Anja Rydén Gramner 
• SBKs RAS/RUS-konferens november 2022 – Kirsten Wretstrand och Anja Rydén Gramner 
• SKKs Avelskonferens november 2022 – Gunilla Andersson 

 
Ordföranden har deltagit i telefonmöten med FS-ledamot samt andra ordföranden från rasklubbar och distrikt, så 
kallade dialogmöten. Svenska Collieklubben är även del av RASK, Rasklubbarnas samarbetskommitté, där 
ordförande och vice ordförande representerar klubben. 
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Medlemsutveckling 2022 
 
Klubben hade vid årets slut 641 medlemmar, vilket är en minskning jämfört med året 2021.  
 
Den 1 mars 2022 införde SBK ett nytt medlemssystem ”Membersite” som skiljer sig framför allt gällande 
debitering av medlemsavgifter jämfört med tidigare system. Det har varit svårt att följa medlemsutvecklingen på 
ett korrekt sätt och flera frågetecken kvarstår ännu. 
 
Styrelsen hoppas att vi ska kunna få uppleva ett läge i vårt land framöver utan ekonomiskt ansträngd situation för 
många, men kanske blir det först 2024. 
 
 2022 2021 2020 2019 2018 

Ordinarie medlemmar 572 615 604 630 621 

Familjemedlemmar 50 59 64 78 80 

Hedersmedlemmar 4 4 4 4 4 

Ungdomsmedlemmar 11 13 18 20 22 

Utlandsmedlemmar 4 6 6 7 6 

Summa 641 697 696 739 733 
 
Klubbens hedersmedlemmar är: Margareta Andersson, Ulla Bergh-Persson, Börje Eriksson och Lennart Petersson. 
 
Redovisning ekonomi för 1/1 – 31/12 2022 
 
Bokslutet 2022 har redovisat ett minusresultat på 26 474,31 (-26 474,31) vilket är något mindre än det 
budgeterade underskottet. 
 
Under 2022 har medlemsintäkterna minskat med ca 16 000 kr vilket till bokslutet ännu inte är helt verifierat. Efter 
implementering av SBKs nya medlemssystem har det varit svårt att följa betalningar. Vi kommer att bevaka frågan 
under 2023 för att bringa klarhet i och verifiera medlemstapp samt betalningar. 
 
Svenska Collieklubben har gjort en donation till SLU på 50 000 kr för sekvensering av DNA (PRA för collie). 
 
Svenska Collieklubben har fortfarande en god ekonomi med 208 942,81 kr på bankkontot. Vår fond Nordea 
Stratega visar på en minskning av marknadsvärdet, vilket vi inte har tagit hänsyn till i bokföringen eftersom det 
inte bedöms vara varaktigt. Marknadsvärdet var per den 31/12-2022, 221 628,48 kr. 
 
Hollströms fond har även den drabbats av en minskning av marknadsvärdet, minskningen bedöms inte vara 
varaktig varpå inte någon hänsyn har tagits till detta i bokföringen. Fordran till Svenska Collieklubben är 
fortfarande 40 441,15 kr (se balansrapport). Hollströms fond redovisas separat. 
 
Omsättningstillgångarna uppgår till 850 733,73 kr varav 322 249,25 kr tillhör våra LA. 
 
Sammanfattningsvis känns det tillfredställande att Svenska Collieklubben fortsatt har en god ekonomi. 
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Projekt, kommittéer och Arbetsgrupper  
 
Projekt samarbete med SBK  
Detta projekt fortsatte under 2022 och kommer att fortsätta till 2026, för att följa Collieutredningens föreslagna 
tidsplan. I projektet har vi i samarbete med lokala brukshundklubbar anordnat så kallade ”collie-MH”, dit collie har 
haft förtur. Vi har även skickat ut inbjudningar till collieägare vars hundar inte har gått MH och har då informerat 
om dessa collie-MH.  
 
Inom det här projektet har vi också dragit igång arbetet med släktskapsindex, där vi har bjudit in till ett 
informationsmöte med forskare på SLU under februari 2023. Vi ska under 2023 fortsätta att verka för att fler 
collies ska gå MH, och vi ska göra en avstämning av medelvärdet för kullindex gällande nyfikenhet/orädsla för 
2021 och 2022 och göra en jämförelse med Collieutredningens uppföljningsmål för dessa år.  
 
Arbetsgrupper och kommitteér 
Under 2022 har Svenska Collieklubbens arbetsgrupper och kommittéer anordnat många aktiviteter och drivit 
många olika projekt. Bland annat har det anordnats uppfödarutbildning i samarbete med SKK, LA har arrangerat 
exteriörbeskrivningar, collieträffar och föreläsningar, det har anordnats vallningsdagar samt NHAT, utskick till 
uppfödare om användning och uppföljning av deras hanhundar har gjorts, samt att arbetet med att uppdatera 
hemsidan har fortsatt, bland många andra saker. 
 
Följande arbetsgrupper har funnits under året:  
AG Vallning  
Petra Sand är sammankallande.  
Övriga: Kristina Åhlfeldt. 
Bokar vallningshelger och NHAT (vallanlagstest). 
 
AG Mentalitet 
Kontakt i styrelsen är Margaretha Carlsson.  
Övriga: Kerstin Persson. 
Syftet är att svara på generella frågor om mentalitet, planera utbildningar samt hjälpa intresserade att hitta 
utbildning i samråd med LA. 
 
AG Statistik 
Kirsten Wretstrand är sammankallande.  
Statistikansvarig är Anita Braxenholm.  
Jan Klerung gör speedometrarna för HD och MH.  
Lena Ögren håller kontakten med Katja Nilsson på SLU gällande uppdatering av MI-listor. 
 
AG Hemsidan  
Kontakt styrelsen är Liselott Olsson Fäldt.  
Övriga: Kirsten Wretstrand, Stina Johansson, Anja Rydén Gramner och Gunilla Andersson.  
Ansvarig utgivare hemsidan: Kirsten Wretstrand 
Aktiviteter anmäls via: kalendersck@svenskacollieklubben.se 
Liselott Olsson Fäldt: webmaster@svenskacollieklubben.se  
 
Kommittéer 
SM- och Utställningskommittén  
Margaretha Carlsson är sammankallande.  
Gruppen har medlemmar från hela landet vilka alla varit med och arrangerat ett flertal Collie-SM.  
Medlemmarna är Bettan Bauer (Södra), Elisabeth Petersson (Södra Svealand), Mia Pettersson (Östra), Gunilla 
Nyberg (Norra) samt Margaretha Carlsson (Mellerstanorra) som ansvarar för utställning och exteriörbeskrivning.  
Syftet med gruppen är att kunna hjälpa det LA som arrangerar Collie-SM. 
En översyn av statuter för våra olika vandringspriser har genomförts under året. 
 



  Årsmöteshandlingar 2023 • Sida 4 av 20 

 
 

Priskommittén  
Sammankallande är Mia Pettersson. 
Övriga: Lisen Suoraniemi.  
Kommittén har arbetat på ett föredömligt sätt med att ta emot ansökningar och distribuerat priser till alla 
berörda. 
 
LA-kommittén  
Klubben har under 2022 haft åtta aktiva LA och dessa är följande: Norra, Mellersta norra, Norra Svealand, Södra 
Svealand, Östra, Västra, Sydöstra och Södra.  
Anja Rydén Gramner är sammankallande och varje LA har minst en deltagare i LA-kommittén.  
 
Tillsammans har våra LA arrangerat mentalbeskrivningar, mentaltester, exteriörbeskrivningar, läger och 
collieträffar samt representerat SCK på Stockholms hundmässa samt My Dog.  
Under året har två LA-nytt skickats ut till alla medlemmar av varje LA-styrelse. Vi har haft tre LA-kommittémöten 
där alla LA-kommittérepresentanter har varit inbjudna. Dessa möten har skett via zoom, vilket har fungerat väldigt 
bra. Vi har dryftat olika frågor, styrelsen har presenterat en del information, och LA-områdena har fått bidra med 
sina frågor och reflektioner. Under 2023 kommer vi i LA-kommittén att fortsätta med dessa zoom-möten, men vi 
kommer också ha möten kring RAS-revideringen för alla medlemmar i alla LA-styrelser, och LA-styrelserna 
kommer i sin tur att erbjuda medlemmarna i varje LA att delta i diskussioner om RAS under 2023. 
 
LA-information på hemsidan: Sedan en tid tillbaka ligger LA-pärmen på hemsidan som en hjälp för LA-områdena 
när de ska anordna olika aktiviteter, prov och tävlingar. Exempelvis finns på hemsidan en karta där medlemmar 
kan se vilka kommuner som hör till vilket LA-område. 
 
Kommitté för uppfödarstöd.  
Sammankallande är Anja Rydén Gramner. 
Övriga medlemmar är Margaretha Carlsson, Gunilla Andersson och Kirsten Wretstrand.  
Även detta är en kommitté som inrättades under 2022. Kommittén är tänkt att fungera som ett stöd för både nya 
och erfarna uppfödare. En sluten Facebookgrupp har skapats för uppfödare som är medlemmar i SCK. Den vänder 
sig till både nya och gamla uppfödare, och tanken är att uppfödare ska kunna diskutera avelsfrågor (utan att 
nämna specifika hundar eller ägare), och styrelsen ska på ett enkelt sätt kunna delge ny och viktig information 
som rör uppfödare. Kommittén ansvarar även för uppföljning av hanhundsanvändning där brev skickas ut till 
ägare av hanhundar som har fått mer än 33 avkommor eller som börjar närma sig 33 avkommor, med information 
om det viktiga i att inte överanvända hanhundar för att bevara den genetiska variationen i rasen. Kommittén 
sköter också täckhundslistan samt uppfödarlistan på hemsidan och ansvarar för RAS-revideringsarbetet som drar 
igång i början på 2023.  
 
Under hösten genomfört ytterligare en uppfödarutbildning. Kommittén har också anordnat en föreläsning med 
Jessica Persson från Svenska Ridgebackklubben om rasstandard och mentalitet, samt ett diskussionsforum efteråt 
som utgick från Jessicas föreläsning för att starta en diskussion om colliens rasstandard och vad vi kan dra för 
slutsatser av colliens mentalitet utifrån standarden i relation till MH. Två Uppfödar-Nytt har också skickats ut 
under året med viktig information för uppfödare. 
 
Kommittén för sociala media  
Sammankallande är Jenny Johansson. 
Övriga medlemmar är Margaretha Carlsson, Gunilla Andersson och Kirsten Wretstrand.  
Kommittén bildades under 2022 och syftet är att sprida information om Svenska Collieklubben som klubb och om 
collien som ras. Kommittén driver Facebooksidan Colliefakta där information sprids och där medlemmar kan ställa 
frågor om vår ras. Kommittén driver också den officiella Facebooksidan för Svenska Collieklubben samt den 
officiella Instagram-sidan för klubben.  
 
Arkivansvarig 
Ansvarig för aktiv och arkivering är Lena Ögren. 
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PR och information 
 
Kommunikationsplan  
Kommunikationsplanen beskriver hur styrelsen kommunicerar externt, dvs. med SKK, SBK centralt och andra 
rasklubbar samt internt, dvs. med de olika kommittéerna och medlemmarna. Planen uppdateras efter varje 
årsmöte och ligger ute på hemsidan. 
 
PR-produkter  
Svenska Collieklubben har en profilshop genom Prima4You. Länk till profilshopen finns på klubbens hemsida.  
 
Colliebladet 
Redaktionen har bestått av Erika Jonsson, Jan Klerung, Johan Nilsson och Karin Nilsson.  
Ansvarig utgivare är ordförande Kirsten Wretstrand. 
Under året har fyra nummer av Colliebladet utkommit. Ambitionen med medlemstidningen har varit att spegla 
collieägandet ur flera olika perspektiv, samt att sprida kunskap och information om rasen. 
 
Hemsidan / sociala medier 
Domännamnet är fortsatt svenskacollieklubben.se och klubben har hemsidan (Wordpress) med tillsammans med 
e-postserver hos FS Data. Avtalet med FS Data löper ut sommaren 2023. 
 
Hemsidan ska ge intresserade information om collie som ras, rapporter som rör rasens utveckling, avelspolicy, 
RAS, statistik, hur klubben fungerar, information om utställning, prov och tävling. Ambitionen har varit att göra 
hemsidan informativ och funktionell samt lätt att navigera i för att hitta information. En omgörning av webben 
planeras. 
 
Hemsidan är Svenska Collieklubbens viktigaste kommunikationskanal, som även stödjs av klubbens Facebook-sida. 
På Facebook-sidan läggs med jämna mellanrum information ut om aktuella händelser samt hänvisningar till 
hemsidan för mer information. För att erbjuda ytterligare möjligheter för medlemmar att hitta aktiviteter 
annonseras det även om LA-områdenas aktiviteter på Svenska Collieklubbens Facebook-sida. I förekommande fall 
publiceras också inbjudan till rasklubbsutställningar i våra grannländer. 
 
Adresser till LA:  
mellerstanorra@svenskacollieklubben.se  
norra@svenskacollieklubben.se  
norrasvealand@svenskacollieklubben.se  
ostra@svenskacollieklubben.se  
sodra@svenskacollieklubben.se  
sodrasvealand@svenskacollieklubben.se  
vastra@svenskacollieklubben.se  
sydostra@svenskacollieklubben.se  
 
Klubbens officiella e-postadresser är följande:  
ordforande@svenskacollieklubben.se  
viceordforande@svenskacollieklubben.se  
sekreterare@svenskacollieklubben.se  
kassor@svenskacollieklubben.se  
medlem@svenskacollieklubben.se  
valberedning@svenskacollieklubben.se  
colliebladet@svenskacollieklubben.se  
pris@svenskacollieklubben.se  
sm@svenskacollieklubben.se  
mentalitet@svenskacollieklubben.se 
sponsor@svenskacollieklubben.se  
vallning@svenskacollieklubben.se  
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webmaster@svenskacollieklubben.se  
tackhund@svenskacollieklubben.se 
kennel@svenskacollieklubben.se  
annons@svenskacollieklubben.se 
 
Klubben har även ett antal tillfälliga adresser som används för specifika aktiviteter. 
 
Mässor  
Svenska Collieklubben brukar ha monter på MyDog i Göteborg samt på Stockholm Hundmässa. Våra LA står för 
planering och genomförande. 
 
Sponsorer 
Agria är vår huvudsponsor och avtalet baseras på antalet collies som är försäkrade i Agria. För varje hund som 
försäkras i Agria, desto mer pengar blir det till klubben. Sponsring sker i form av hederspriser till våra utställningar 
och till Collie-SM. Utöver priser får klubben och arrangörerna även kontanta bidrag till själva arrangemanget. 
Syftet är att pengarna ska komma Svenska Collieklubbens medlemmar tillgodo. Vi vill tacka Agria för ett gott 
samarbete 2022. 
 
Vi har under året ingått avtal med fodersponsorn Carnilove (Vafo). Därigenom har vi ytterligare priser till våra 
arrangemang.  
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DEL 2: Rapportering av mål från årsmötet 2022 
 
Rapportering av uppfyllelse av mål för 2022–2023  
För tiden mars 2022 – feb 2023 
 
Mål från årsmötet ”Klubben har genomfört planerade tävlingar, mentalbeskrivningar, utställningar, 
exteriörbeskrivningar, prov och Collie-SM.” 
 
Under 2022 har fler aktiviteter kunnat genomföras än under de två senaste åren. Nedan listar vi planerade och 
genomförda aktiviteter. Styrelsen vill rikta ett stort tack till alla engagerade i våra lokala aktivitetsområden (LA) för 
att de har genomfört följande aktiviteter. 
 
Fem motioner har lämnats till SBK kongress maj 2023: 

• Motion 1 – Bildande av eget utskott för mentalitet 
• Motion 2 – Bilda en arbetsgrupp att stödja utskottet avel och hälsa med ansvaret för avelsrelaterade 

frågor inom Svenska Brukshundklubben 
• Motion 3 – Tillfälligt medlemskap för deltagande på mentalbeskrivning hund (MH) 
• Motion 4 – Föreningscoacher och uppsökande verksamhet 
• Motion 5 – Digitala motioner 

 
Utställningar:  
Svenska Collieklubben har genomfört tre officiella utställningar, varav en vid Collie-SM. En officiell och en 
inofficiell utställning blev inställd på grund av för få anmälningar.  
 
Mentalbeskrivningar (MH):  
12 mentalbeskrivningar har genomförts i Svenska Collieklubbens regi – totalt deltog 18 korthår och 24 långhår vid 
dessa tillfällen. 
 
Mentaltest (MT):  
Fem mentaltest har genomförts i Svenska Collieklubbens regi – tre korthår och 14 långhår deltog totalt vid dessa 
tillfällen. 
 
Exteriörbeskrivning: 
Exteriörbeskrivning har arrangerats vid fem tillfällen. 
 
Collie-SM: 
Årets Collie-SM genomfördes i Helsingborg. Officiella prov/tävlingar genomfördes i rallylydnad, agility, lydnad och 
bruksprov. 
 
Lägerverksamhet: 
Ett läger har genomförts i Södra LA.   
 
Mässdeltagande/rasmonter: 
Svenska Collieklubben brukar ha monter på MyDog i Göteborg samt på Stockholm Hundmässa. 2022 ställdes 
MyDog in. Klubben deltog på Stockholm Hundmässa med rasklubbsmonter. 
 
Vallning: 
Sex tillfällen med chans till att prova-på vallning har anordnats under 2022 och ett NHAT (vallanlagstest) har 
genomförts under året som gått.  
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Rapportering av uppfyllelse av prioriterade mål 2022  
 
På årsmötet i mars 2022 erhöll klubben nya mål för 2022.  
För varje punkt står först MÅLET I VERSALER som det gavs från årsmötet och därefter en beskrivning av hur vi 
arbetat med målet. 
 
MÅL för 2022 erhållna på årsmötet 2022: 

• ÖKA ANDELEN COLLIE SOM KOMMER TILL START PÅ MH 
Vi har fått hjälp från flera av Svenska Brukshundklubbens lokalklubbar att arrangera mentalbeskrivning 
för collie. Framför allt saknas det mentalbeskrivningstillfällen i norra Sverige. Vi sponsrar en MH-rosett till 
alla deltagande hundar. 

• ATT FLER HANHUNDAR SKA ANVÄNDAS I AVELN 
Listor, som ligger på hemsidan, med hur många valpar nu levande aktiva hanhundar har tagits fram. 
Dessa listor uppdateras två gånger per år. Vi har skrivit brev till hanhundsägare vars hanhund ligger över 
max antal valpar enligt RAS (rasspecifika avelsstrategier för collie). 

• ÖKA ARBETET MED INAVEL OCH INFÖRA SLÄKTSKAPSINDEX 
Erling Strandberg, SLU har tagit fram ett Släktskapsindex för collie. Erling presenterade indexet 
genomfördes en digital föreläsning via Zoom under februari 2023. Presentationen var öppet för samtliga 
collieägare (oavsett medlemskap i Svenska Collieklubben eller inte) med fokus på framför allt uppfödare 
och hanhundsägare.  

• ATT FORTSÄTTA ARBETET MED ATT IMPLEMENTERA INDEX 
Kontinuerligt följa upp utfall HD och MI, ingår i uppföljning av RAS. Vi redovisar HD och MI för alla 
registrerade kullar årsvis sedan 2020. 

• ARBETA FÖR ÖKAD TOLERANS OCH FÖRSTÅELSE MEDLEMMAR EMELLAN 
Den planerade Colliekonferensen hösten 2022 fick ställas in på grund av för få anmälda. Vi har valt att 
köra ett antal digitala möten via Zoom med medlemmar i olika frågor tillsammans med möjlighet till 
dialog. Följande möten har genomförts:  

1. Vad säger rasstandarden om hur en collie ska vara?  
Presentation av Svenska Ridgebackklubbens arbete med mentalitet kopplas till rasstandarden. 
Efterföljande möte med fortsatta tankar och dialog.  

2. Lär dig mer om nya mentaltestet (MT)  
Presentation av SBKs nya mentaltest.  

3. Presentation av släktskapsindex för collie med Erling Strandberg, SLU (öppet möte för såväl 
medlemmar som icke medlemmar) 

• ATT ARRANGERA EN COLLIEKONFERENS 
Den planerade Colliekonferensen hösten 2022 fick ställas in på grund av för få anmälda, mest troligt som 
en effekt av världsläget. Konferensen ersattes av digitala möten via Zoom. 

• UTVECKLA OLIKA TJÄNSTER SOM ÄR RIKTADE MOT UPPFÖDARE 
En sluten Facebook-grupp har sjösatts dit uppfödare som sedan tidigare är medlemmar och finns på 
klubbens hemsidan bjuds in tillsammans med nya uppfödare av collie. Uppfödar-Nytt ges ut vid behov, 
runt två till tre gånger på år. Svenska Collieklubben arrangerade under hösten 2022 en 
uppfödarutbildning (SKKs uppfödarutbildning). 

• ATT ÖKA ANDELEN SOM BLIR EXTERIÖRBESKRIVNA 
LA har arrangerat ett antal exteriörbeskrivningar under året, även under Collie-SM i Helsingborg kunder 
exteriörbeskrivning göras. Via möten med LA så uppmuntrar styrelsen för att fler exteriörbeskrivningar 
kan genomföras. 
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• ATT INLEDA REVIDERING AV RAS (2018–2023) 
Det finns en övergripande plan framtagen och arbetet har påbörjats. Arbetet ska vara klart under 2023. 

• ÖKA KUNSKAPEN OM RASERNAS GENETISKA INAVEL SAMT SONDERA ÅTGÄRDER FÖR ÖKAD GENETISK 
VARIATION 
Svenska Collieklubben hade representant närvarande vid SKKs senaste avelskonferens som hade ämnet 
som tema. Kommer också vara en del i revideringsarbetet av RAS. Digitala möten via Zoom planeras och 
har inletts, med möjlighet till efterföljande diskussioner/diskussionsmöten. 

 
Beslut tagna på årsmöten från och med 2021  
 
På årsmötet 2021 fattades beslut om att ett nytt avsnitt i verksamhetsberättelsen skapades, där samtliga 
årsmötesbeslut som fattats under stadgarnas §7 Medlemsmöte, Moment 3 Ärenden, punkt 12 och 18. 
 
På årsmötet 2021 och efterföljande årsmöte 2022 antogs en motion med begäran av stadgeändring.  
Förslag om stadgeändring kan lämnas till SBKs förbundsstyrelse och kräver enhällighet alternativt två på varandra 
likalydande beslut med minst 2/3 majoritet vid två på varandra följande omröstningar, varav minst ett ska vara 
ordinarie årsmöte. 
 
Årsmötet 2021 – från årsmötesprotokoll 2021-03-19 – 03-21. 

 
 
Årsmötet 2022 – från årsmötesprotokoll 2022-03-26 
 

 
 
Beslut samt underlag från årsmötet 2021 och 2022 är översända till SBKs förbundsstyrelse för vidare hantering. 

 
På årsmötet 2022 fattades beslut gällande följande hur årsmöten ska hållas. 
 
Från årsmötesprotokoll 2022-03-26. 
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Styrelsens förslag antogs med röstsiffrorna 46 – 0. 7 avstod.  
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DEL 3: Rapportering kalenderår 2022 
 
Här redovisas både kortsiktig och långsiktig uppföljning av RAS (rasspecifika avelsstrategier). För tävlingar och prov 
redovisas resultat inklusive Collie-SM, samt nya champions och KORADE under 2022. 
 
Collie-SM 2022  
 
Under 2022 arrangerade Södra LA Collie-SM med stor hjälp av Helsingborgs Brukshundklubb. Fyra soliga dagar 
med alla grenar inklusive en hel korning (mentaltest och exteriörbeskrivning) tillsammans med ett informations-
möte samt bankett. Domare på utställningen var Margaretha Carlsson. 
 
SM-Vinnare 2022: 

Agility:  Angelica Eklund med Mironik’s Seeja  
Lydnad: Marie Palmgren med Seamist Selebrity 
Rally: Jytte Sigsgaard och Mironik’s Smile 
BIS1 kh: Annika Ahlgvist och Jekkupatterin Pina Colado 
BIS1 lh:  Elisabeth Johansson och Baltimore So What 

 
 
Championat och diplom under 2022  
 
Till viss del blev tävlingsverksamheten inom SBK/SKK påverkad även under 2022, men i stort sett kunde 
verksamhet utföras enligt plan.  
 
Championat 
 
Utställning   LH KH 
SE UCH   3  6 
NO UCH   9 1 
DK UCH   6 1 
FI UCH   5 1  
C.I.B.   11 1 
  
Viltspår   LH KH 
SE VCH   4 1 
 
Rallylydnad   LH KH 
SE Rally CH   2 - 
 
Agility   LH KH 
SE Agility Hopp CH  - 2 
 
Diplom/kompetensbeteckning/titel 
 
Agility   LH KH 
AgD1   2 3 
AgD2   - 1 
AgHD1   3 3 
AgHD2   - 2 
 
Lydnad   LH KH 
LD Startklass   7 4  
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Rallylydnad   LH KH 
RLD N   21 8 
RLD F   20 4 
RLD A   6 1   
 
Heelwork to music  LH KH 
HTM 1   - 1  
 
Nosework   LH KH 
NW1 TSM   22 10 
NW2 TSM           2 2 
NW3 TSM   - 1 
NW1 TEM fordon  20 9 
NW2 TEM   - 3 
 
Freestyle    LH KH 
FDI   1 - 
 
NHAT (vallanlagstest)  LH KH 
Godkända   8 3 
 
 
HWT (vallarbetsprov)  LH KH 
HWT   2 - 
 
IHT 1–3 (vallprov)  LH KH 
IHT-1   1 - 
 
Bruksprov   LH KH 
SPH1   7 4 
SPH2   4 - 
SPH3   1 - 
SÖKH2   2 - 
SÖKH3   1 - 
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Avelsstrategi och avelsmål för collie (RAS)  
 
Klubbens viktigaste styrdokument och det som genomsyrar mycket av vår verksamhet är de Rasspecifika 
Avelsstrategierna (RAS), eller avelspolicyn som det också kallas. Under 20 år har vi fört statistik över våra mål, som 
är hämtade ur avelspolicyn. Under 2018 reviderades RAS som nu gäller till slutet av 2023. 
 
Redovisning av utfall under året  
 
Registreringar under 2022 
För 2022 har registreringarna av långhåren ökat något jämfört med 2021. Korthåren har däremot ett lågt antal 
registrerade men det kan väl anses ligga inom variationen på en så pass numerärt liten ras. Med färre korthår än 
vanligt och utan större höjning av långhåren så hamnar den totala registreringssiffran på den lägsta nivån sedan  
år 2000 på 295 individer. 
 

 
 
Importer, kullar och kullstorlek 
Under 2022 har antalet kullar för korthår har minskat medan långhåren ligger ungefär som för de senaste åren. 
Ingen kull med blandning av kort- och långhår har fötts under 2022. Antalet importer är lågt för både kort- och 
långhår. 
 

  
 
*Kullar har gjort med mixat hårlag, dvs lång-/korthårsparningar har gjorts. 
 
Det föddes 8 korthårskullar och 46 långhårskullar under 2022 samt importerades 6 korthår och 10 långhår vilket 
ger en total 295 registrerade collies.  
 
HD-röntgen under 2022 
158 långhår röntgades under 2022 varav 31 hade dysplasi (17%), dvs C, D eller E.  
54 korthår röntgades varav 2 hade dysplasi (4%) dvs C, D eller E.  

Korthår 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
reg 66 96 62 47 60 82 52 70 75 88 47
födda 60 91 58 43 54 79 48 66 71 78 41
import 6 5 4 4 6 3 4 4 4 10 6
kullar 12 17 11 9 10 14 8 18 13 13 8
kullsnitt 5,0 5,4 5,3 4,8 5,4 5,6 6,0 4,3* 5,5 6,0* 5,1

Långhår 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
reg 379 417 384 332 265 300 291 255 285 217 248
födda 352 381 360 310 241 286 275 235 272 205 238
import 27 36 24 22 24 14 16 20 13 12 10
kullar 71 77 78 65 43 60 54 45 56 44 46
kullsnitt 5,0 4,9 4,6 4,8 5,6 4,8 5,1 5,3* 4,9 4,7* 5,2
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ED-röntgen under 2022 
103 långhår röntgades under 2022 varav 8 (8%) hade ED i någon grad, dvs 1, 2 eller 3.  
65% av de höftledsröntgade är också ED-röntgade. 
43 korthår röntgades varav 2 (5%) hade ED i någon grad, dvs 1, 2 eller 3.  
80% av de höftledsröntgade är också ED-röntgade. 
 
Vi kan konstatera att väldigt få collies som röntgats under året är belastade med ED 1, 2 eller 3.  
 
Ögon omlysta vuxna under 2022 
Under 2022 omlystes 77 långhår samt 17 korthår, vilket innebär en liten ökning jämfört med 2021. 
28 av 46 svenskfödda långhårskullar har omlyst far, 61%, vilket innebär en liten ökning mot 2021 (59%).  
27 av 46 svenskfödda långhårskullar har omlyst mor, 59%, vilket också är en liten ökning jämfört med 2021 (57%).   
5 av 8 svenskfödda korthårskullar har omlyst far, 63%, vilket är en tydlig ökning jämfört med 2021 (50%). 
5 av 8 svenskfödda korthårskullar har omlyst mor, 63%, vilket är en rejäl minskning mot 2021 (81%). 
 
Varken bland långhårs- eller korthårskullarna har något föräldradjur med näthinneavlossning, colobom  
eller blödning i ögat använts i avel.  
 
MH-data för collies som startat under 2022 
Under året har 120 långhår startat på MH och 90 (75%) har godkänt på skotten (dvs kryss i ruta 1,2 eller 3).  
För korthåren har 60 startat på MH och 48 (80%) har godkänt på skotten. 
 
För långhåren har 30 (25%) ej godkänt skott (dvs kryss i ruta 4 eller 5), avstått skott (kryss i ruta 5) eller avbrutet 
innan skott medan 6 (5%) är brutna innan momentet skott.  
För korthåren har 12 (20%) ej godkänt skott eller avbrutit innan skotten medan 1 (3%) korthår är brutna innan 
momentet skott. Under 2022 har antalet mentalbeskrivna hundar minskat.  
 
(Notering: Godkänt eller ej godkänt på momentet skott beror på hur RAS för collie är utformat. Godkänt skott 
innebär kryss i ruta 1, 2 eller 3. Ej godkänt skott innebär kryss i ruta 4 eller 5.) 
 
Mentaltest under 2022 
Under 2022 har 25 långhår deltagit i mentaltest, där 16 (64%) blivit godkända och även erhållit titeln KORAD. 
Bland korthåren deltog 8 korthår där 6 (75%) blivit godkända och även erhållit titeln KORAD.  
 
Exteriörbeskrivningar under 2022 
Under året har 21 korthår respektive 35 långhår exteriörbeskrivits.  
 
Bruksprov 
Första året efter pandemi och antalet startande har ökat.    
 
  Långhår Korthår  
Appell  21 tävlande, 5 uppflyttade 21 startande, 7 uppflyttade 
Lägre 8 tävlande, 2 uppflyttade  7 startande, 1 uppflyttad 
Högre 5 tävlande, 0 uppflyttad 1 startande, 0 uppflyttad 
Elit  2 startande, 0 cert/certpoäng 2 startande, 0 cert/certpoäng 
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Redovisning av hur vi når våra mål i RAS 
 
Mentalbeskrivning är tillsammans med höftledsröntgen krav för registrering av collie. För att inte förvärra 
rasernas höga inavel är det viktigt att fler collies röntgas och mentalbeskrivs så att det finns fler potentiella hundar 
att använda i avel.  
 
Höftledsröntgen – andel som röntgas 
Korthåren har alltid legat högre än långhåren och trenden fortsätter för 2022 där korthåren ligger väldigt nära 
målet enligt RAS. Höftledsröntgen är tillsammans med mentalbeskrivning krav för registrering av collie. 
 

 
 
Det kan konstateras att vi har en bit kvar innan vi når målen med 70% höftledsröntgade per registreringsår, 
framför allt för långhåren. Att en hög andel av hundar med ett visst registreringsår höftledsröntgas är viktigt 
därför att det ökar andelen potentiella avelsdjur. Vi får också en bättre bild av vad varje avelsdjur nedärver 
gällande HD.   
 
Höftledsindex långhårskullar 
Snittvärdet för kullindex HD under 2022 ligger på 99,4.  
 

Utfallet under 2022 för 46 långhårskullar: 
50% >100 23 kullar, varav 1 kull har utländsk far 
50% <100 23  kullar, varav 3 kullar med utländsk far där mor <100 
0% Saknas 0  kullar 

 
 

Grad Antal Kullindex Intervall 
A+A 26 103,6 92–114 
A+B 14 96,8 86,5–108 
B+B 4 95,7 94–99 
A+C 1 87,5  
B+C 1 77,0  
 46 99,4  
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Det finns ett samband mellan vilken HD-grad som en individ har och dess HD-index. Men det finns individer med 
grad B som har högre HD-index än individer med grad A. I tabellen ovan redovisas utfallet för kullindex för HD 
under 2022.  
 
Kullar där båda föräldrarna har grad A ligger i snitt högre än de där en eller båda föräldrarna har grad B, men  
det finns en hel del kullar bland A+A som har ett lägre kullindex än de med A+B.  
 
Däremot så syns tydligt att när grad C används så sjunker HD-indexet. Dock finns det individer med grad C som har 
förhållandevis högt HD-index (precis under 100) men de som gått i avel under 2022 hade betydligt lägre HD-index 
vilket gör att kullindexet blir lågt.  
 
Vill man avla för (en förväntat) bättre HD-status behöver det preliminära kullindexet för HD vara över 100. 
 
Höftledsstatus korthårskullar 
Kraven är att föräldrarna ska ha HD-grad A eller B. 
Utfallet under 2022 för 8 korthårskullar:  
Alla 8 kullar har båda föräldrarna HD-grad A. 
 
Mentalbeskrivning – andel hundar som mentalbeskrivs  
Under de senare åren har framför allt långhårig collie fått färre individer som kommer till start på MH, men vi kan 
nu se att även korthårig collie börjar minska. Det långsiktiga målet i RAS på 60% beskrivna individer. 
  

  
 
Korthåren ligger högre men även de har en bit kvar till att uppfylla det långsiktiga målet om 60% mentalbeskrivna 
hundar. Den långhåriga collien behöver öka sin andel beskrivna hundar.  
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Brutna MH i avel under 2022 
Inga kullar, varken för kort- eller långhår, har under året registrerats där föräldradjuren har avbrutit MH. 
 

 
 
Mentalindex – 10 år med mentalindex 
Mentalindex baseras helt på de mentalbeskrivningar (MH) som alla collie gör. Din hund kan alltså bara få ett 
mentalindex om den själv har gått ett MH. 
 
Du kan inte själv beräkna din hunds mentalindex utan det görs av SLU två till tre gånger per år. Du hittar de 
senaste listorna med mentalindex på Svenska Collieklubbens hemsida under rubriken Avel.  
 
Det finns fyra listor med mentalindex; tik kh, hane kh, tik lh samt hane lh. 
 
Mentalindexet för din hund baseras inte bara på din hunds resultat utan på hela släktens MH. Ju fler i släkten som 
gjort MH desto säkrare blir mentalindexet. Kullsyskon samt föräldrar (nära släktingar) har en större tyngd men 
även halvsyskon och kusiner påverkar din hunds index, men i lägre grad.  
 
För collie finns fem olika mentalindex (Nyfikenhet/Orädsla (N/O), Socialitet, Lek, Jakt och Skott).  
MI-värdena visar hur mycket eller lite av dessa mentala egenskaper som din hund förväntas nedärva till eventuella 
valpar. Då en kull har både en far och en mor som båda bidrar med sina gener, så är det viktigaste att titta på 
kullens förväntade mentalindex.  
 
Kullindexet beräknas genom att summera föräldrarnas index och sen dela summan med två. 
 
Index fungerar så att om man vill avla för mer av en egenskap behöver kullindexet för den egenskapen vara över 
100. Om kullindexet för exempelvis skott är över 100 så ökar sannolikheten för att valparna i den kullen blir 
”skottfasta”.  
 
I RAS för kort- och långhårig collie finns mål satta för mentalindex. 
 
Kortsiktigt mål: 
Att samtliga kombinationer som görs ska ha ett beräknat kullindex för N/O på lägst 100. 
 
Långsiktigt mål: 
Att beräknat index för socialitet även det ska ligga på längst 100 för alla kullar.  
 
Sedan MI infördes 2012 för långhår samt 2013 för korthår, har kullindexet för Nyfikenhet/Orädsla (N/O) 
redovisats för varje kull samt även SKOTTEN. 
 
  



  Årsmöteshandlingar 2023 • Sida 18 av 20 

 
 

Utfall mentalindex för långhår  
Under de 10 år som vi har haft index har måluppfyllnaden för kullindexet för N/O varierat mellan 30–43%.  
För 2022 landade siffran på 41% vilket är en bit ifrån målet i RAS. Antalet kullar med en förälder med brutet 
MH har minskat kraftigt under flera år och har de senaste åren legat på 0. För kullar där fadern är utlandsägd  
blir kullindexet samma som tikens. 
 
Diagrammet redovisar hur uppfödarna av långhår har valt att göra kombinationer utifrån indexet N/O.  
 

 
 
Snittkullindex för långhåren är 95,6 för N/O och 97,4 för SKOTT. 
I diagrammet nedan kan man se att kullindexen är aningen olika mellan de båda indexen, där SKOTT har fler kullar 
över 100 än jämfört med N/O. 
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Utfall mentalindex för korthår  
Korthåren har haft ojämnt utfall de senare åren med påfallande många kullar där en eller båda föräldrarna har ett 
brutet MH. Till skillnad mot långhåren så har användandet av föräldrar med brutet MH inte avtagit utan tvärt om 
ökat under senare år. Under 2022 användes dock inga korthår i avel med brutet MH. 
För kullar där fadern är utlandsägd så blir kullindexet samma som tikens. 
 
Diagrammet redovisar hur uppfödarna av korthår har valt att göra kombinationer utifrån indexet N/O.  
 

 
 
 
Jämförelse mellan kort- och långhår 
Långhåren har betydligt fler kullar med kullsnitt för nyfikenhet/orädsla över 100 än korthåren (41% mot 38%). 
Detta är ett trendbrott då korthåren tidigare har haft fler kullar med kullsnitt över 100 för N/O ända sedan 2012, 
med undantag för 2018.  
När det gäller SKOTT har långhåren under ett antal år legat lite högre än korthåren. Både vad gäller kullsnittet och 
även gällande högsta index. I övrigt ligger korthåren högre och har i princip alltid gjort så. 
 
 

Långhår 2022 N/O SKOTT Korthår 2022 N/O SKOTT 
Lägst kullindex: 76,0* 80,5 Lägst kullindex: 88,0 89,0 
Högst kullindex: 116 116 Högst kullindex: 119* 108,5 
Snitt för alla kullar: 95,9 97,4** Snitt för alla kullar: 101,3 95,4** 
      

* kullindex som beräknats på endast en förälder då den andra föräldern är utlandsägd. 
** kull där index för skott saknas har räknats bort från uträkningen. 
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Slutord 
 
Verksamhetsåret är till ända och styrelsen kan konstatera att året präglas av effekter efter pandemin. Världsläget 
med krig i Ukraina, en ökande inflation samt kraftigt höjda elpriser bidrog till att vi fick ställa in en planerad 
Colliekonferens under hösten. Styrelsen har istället erbjudit föreläsningar via Zoom. Att vi numer mestadels möts 
via digitala möten är ett faktum och det är inte bara vi i Svenska Collieklubben som ser denna förändring. 
Årsmötet 2023 är det fjärde digitala årsmötet. 
 
Vi vill tacka alla förtroendevalda som jobbat för klubben inklusive alla inom de lokala aktivitetsområdena samt alla 
medlemmar som på olika sätt bidragit till klubbens verksamhet under året. 
 
 

Kirsten Wretstrand Anja Rydén Gramner Gunilla Andersson 
ordförande  vice ordförande  sekreterare  

 
 

Margaretha Carlsson Lena Ögren Jenny Johansson 
kassör  ledamot  ledamot  

 
 

Petra Sand Lise-Lott Olsson Fäldt Erika Jonsson   
ledamot  suppleant 1  suppleant 2   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




